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• Kuptimi i teorive dhe koncepteve rreth ndërmarrësisë dhe inovacioneve;

• Kuptimi i ndikimit të ndërmarrësisë dhe inovacioneve në                                             

ekonominë e përgjithshme;

 Planifikimi dhe përgatitja e vendimeve kualitative për vetëpunësim;

 Zhvillimi i aftësive analitike dhe komunikative të ndërmarrësve;

 Funksionimi dhe organizimi i bizneseve ndërmarrëse;

 Identifikimi dhe analiza e burimeve të financimit të bizneseve ndërmarrëse;

 Trajtimi i diversiteteve në ndërmarrësi dhe rëndësia e tyre. 
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Instrumentet e vlerësimit

Përqindja e   notimit Pikët e notimit 

91% - 100% 10

81% - 90% 9

71% - 80% 8

61% - 70% 7

51% - 60% 6

50% - 00% 5

 Testi i parë 30%

 Testi i dytë 30%

 Plan biznesi 30%

 Aktiviteti në klasë 10%



PROJEKTI GRUPOR - PLANI I BIZNESIT DHE PREZANTIMI

 Në këtë lëndë do të jepet projekt grupor, i cili ka
të bëjë me hartimin e një plani të biznesi.

 Grupi përbëhet nga 3 studentë. Projekti grupor
dhe prezantimi do të vlerësohet me 30% të
suksesit, nëse dorëzohet në afatin e caktuar.
Studentët mund të zgjedhin grupin me të cilin
duan të punojnë.

 Nëse projekti grupor nuk prezantohet në afatin
e caktuar, studentët nuk do të munden t`i
fitojnë pikët e mundshme. Plani i biznesit duhet
të përmbajë rreth 20 faqe.

 Vlerësimi i planit të biznesit ose punimit
seminarik do  të bëhet sipas këtyre
kritereve:

 Respektimi i kohëzgjatjes (jo
shumë shkurt, por jo edhe më gjatë
se 15 min.) 

 Interesimi – (ngjallë dhe mbajë
interesin për temën tek audienca)

 Përdorimi i elementeve vizuele 
(Power Point prezantim, fotografi, 
broshura)

 Teknikat tjera të komunikimit –
(zëri, kontakte me sy, toni, sjellja
profesionale) 



 Përvojat flasin se ekziston një korelacion pozitiv dhe i fuqishëm
midis prezencës në klasë dhe diturisë së fituar (së bashku me
suksesin akademik). Materiali është kumulativ, që do të thotë se
puna josistematike e vështirëson përvetësimin e tij. Për këtë arsye
është në të mirë të studentit që rregullisht të jetë prezent në
ligjërata dhe ushtrime.

 Studentët, të cilët janë prezent dhe aktiv në ligjërata dhe ushtrime
zakonisht tregojnë sukses më të mirë gjatë provimit. Studenti nuk
duhet të hezitojë në parashtrimin e pyetjeve për gjëra, eventualisht
të paqarta.

 Është përgjegjësia e studentit që të sigurojë informacionet dhe
materialet e duhura, nëse mungon në ndonjë orë.



Sjellja profesionale  

&  Integriteti akademik

• Skemat në vazhdim të sjelljes janë të
padëshirueshme në këtë klasë dhe do të
rezultojnë më humbje të pikave për shkak
të sjelljes joprofesionale:

• Vonesa të tepruara,
• Lëshim i klasës gjatë ligjëratave pa arsye,
• Tregimi i shenjave të qarta të

mosinteresimit,
• Te folurit e pandërprerë ose forma tjera të

sjelljes që pengon të tjerët,
• Mbajtja e telefonit celular të hapur gjatë

ligjëratave.

• Shkelja e integritetit akademik përfshinë 
një ose më shumë nga veprimet në vijim:

• Përdorimi i shënimeve ose librave të 
palejuara gjatë provimit, 

• Shkëmbimi i informatave më një student 
tjetër gjatë provimit,

• Plagjiatura e punimeve seminarike dhe 
planeve të biznesit, 

• Dhënia e deklaratave të rrejshme për të 
arsyetuar veten ose dikë tjetër për gjëra të 
ndryshme.



PLAN-PROGRAMI

Java 1 18.03.2015 NJOFTIMI ME SYLLABUSIN --------

Java 2
25.03.2015

FONDAMENTET TEORIKE TË 

NDËRMARRËSISË 
Fq.3-32

Java 3 01.04.2015
KARAKTERISTIKAT THELBËSORE 

TË NDËRMARRËSISË
Fq.33-66

Java 4 08.04.2015 KREATIVITETI DHE FILLIMI I BIZNESIT 

NDËRMARRËS (I)
Fq.67-84

Java 5 15.04.2015 KREATIVITETI DHE FILLIMI I BIZNESIT 

NDËRMARRËS (II)
Fq.87-127

Java 6 22.04.2015 Testi i parë Materiali (java 1-5)

DATA TITUJT REFERENCA

vazhdon...



...VAZHDIM

Java 7 29.04.2015 MENAXHIMI I BIZNESIT NDËRMARRËS (I) Fq.129-156

Java 8 06.05.2015 MENAXHIMI I BIZNESIT NDËRMARRËS (II) Fq.157-179

Java 9 13.05.2015 FINANCIMI I BIZNESIT NDËRMARRËS Fq.181-216

Java 10 20.05.2015 NDËRMARRËSIA NË BIZNESIN FAMILJAR Fq.335-349

Java 11 27.05.2015 PREZANTIMI I PLANEVE Ë BIZNESIT ----------

Java 12 03.06.2015 Testi i dytë
Materiali 

(java 7-11)

DATA TITUJT REFERENCA


